
  

  

  

  

BOLETIM — vunIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS COM, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

  
  

  

SEÇÃO! 

PARTE 1: | 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ...... aee PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ iene PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... mera PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC.DE ODONTOLOGIA... iii, PÁG.014 

Maria José Campos de Macedo Maria Comtêição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXXT-Nº 045. 2403/2001. SECÃQ I-PÁG O 

SEÇÃO 

Parte 1: 

INSTRI T ENI 

INSTRUMENTO : Protocolo de Intenções. 

PARTÍCIPES * Universidade Federal Fluminense - UFF c a Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Concedidos do Estado do Rio de Janciro - ASEP. 

OBJETO | Estabelecer as formas de cooperação técnica entre a UFF ca ASEP, para realização 
de ações conjuntas na elaboração de estudos, análises e projetos. 

PRAZO O (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA 21 de fevereiro de 2001. 

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense e ADALBERTO RIBEIRO DA SILVA NETO, Conselheiro Presidente 
em Exercício da Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos do Estado do 
Rio de Janeiro. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.0001079/2001-96 
REGENCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08 06.94. 

Hmh H



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
“ANO XXXE-Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO IE-PÃG. 03 
  

Portaria nº 28.626 de 20 de novembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.005168/00-41, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Ant. 215, 216 e 
217, meiso I, alínca “a” da Lei nº 8.112/90, a DIRCE DE MELLO LISBOA MARTINS VIEIRA, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor JOSÉ GABRI EL MARTINS 
VIEIRA, matricula SIAPE nº 309421, aposentado, ocupante do cargo de Professor Adjunto 4, do Quadro 
de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 13/10/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria nº 28.669 de 13 de dezembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.004947/00-00, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 
217, inciso |, alinca “a” da Lei nº 8.112/90, a MARIA VINHAS GUIMARÃES DE ALM EIDA, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor LYAD SEBASTIÃO 
GUIMARÃES DE ALMEIDA, matricula SIAPE nº 303572, aposentado no cargo de Professor Titular, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 05/10/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

“EH 

Portaria nº 28.670 de 13 de dezembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 0 
que consta dos Processos UFF nº 23069.005401/00-11 e 23069.005374/00-32, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia a  TERESINHA FERREIRA FRANCISCO, na 
qualidade de viúva, e pensão temporária a MONIQUE GOMES BARBOSA, na qualidade filha do ex-servidor 
WALDIR FERREIRA BARBOSA, matrícula  SIAPE nº 305915, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Nutrição A-HlI, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense na forma dos Art. 215, 216 e 217, 
inciso | e II, alíncas “a” da Lei nº 8.112/90, falecido em 01/10/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO IL-PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.671 de 13 de dezembro  de2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições ce 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, inciso I, de 17/12/91, c os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 co que consta do Processo nº 23069.077417/00-17, 
resolve: 

Designar MARIA AUREA HONÓRIO , Técnico em Enfermagem, Matricula SIAPE nº 
307646-5, lotada no HUAP, parar operar com Raio X e conceder-lhe à gratificação de 10% (dez por cento) 
do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é 
designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHH 

Portarianº 28.676 de 18 de dezembro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.003488/00-11, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 € 
217, inciso I, alinea “a” da Lei nº 8.112/90, a GUILHERME REIS, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de viúvo da ex-servidora VIRGINIA DE SOUZA REIS, matricula SIAPE nº 
309543.5 aposentada no cargo de Copeiro, A-l, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, 
falecida em 24/05/2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portarianº 28.709 de 04 de janciro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.005704/00-35, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 2] 5, 216 e 217, inciso I, alinea “b” da 
Lei nº 8.112/90, a ISAMARA DOMINGUEZ BELTRÃO, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de ex-esposa com percepção de pensão vitalícia do ex-servidor FLORIALDO DE 
ALMEIDA MATTOS, matrícula SIAPE nº 303834, aposentado, ocupante do cargo de Professor Adjunto 
04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 08/11/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE



  BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXXI -Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO H-PÃG. 05 
  

Portaria nº 28.710 de 04 de janciro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atnbuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.005594/99-23, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, com habilitação tardia, no percentual de 100%, na 
forma dos Art. 215, 216 c 217, inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a SIMONE DA FONSECA 
PROENÇA, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de filha inválida da ex- 
servidora JANE DA FONSECA PROENÇA, matrícula SIAPE nº 306401, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 07/04/1994, a partir de 
06/10/1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHHH 

Portana nº 28.711 de 04 de janeiro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo cm vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.005468/00-84, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 50%, na forma dos Art. 215, 216 € 
217, inciso 1, alinea “c” da Lei nº 8.112/90, a CLAUDIA DE ALMEIDA DUTRA, mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de companheira do ex-servidor ADILSON CASTRO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 307676, aposentado, ocupante do cargo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 09/11/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BUU 

Portaria nº 28.712 de 04 de janciro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.005667/00-19, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 e 
217, inciso I, alinea “a” da Lei nº 8.112/90, a ELU PINHEIRO DE OLIVEIRA, mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de viúvo da ex-servidora ALDACYR BARTHY PINHEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 756751, aposentada, ocupante do cargo de Assistente Social - A-III, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecida em 23/11/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

SHUHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO IL- PÁG. 06 
  

Portaria nº 28.713 de 04 de janeiro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.0058321/00-15, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 € 
217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a MARILEIA FERNANDES MEDEIROS, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor GERALDO NEVES 
FERNANDES, matricula SIAPE nº 310854, aposentado, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educiacionais - A-II, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 30/11/2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ABA 

Portarianº 28.714 de 04 de janeiro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta dos Processos UFF nº 23069.004115/00-49 e 23069.004117/00-74., 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia a JOANA CARVALHO DA SILVA, na qualidade de 
viúva, e a LAURA BARBOSA PINTO, na qualidade de companheira; e pensão temporária a VIVIAN 
CARVALHO DA SILVA e BRUNO CARVALHO DA SILVA, na qualidade de filhos do ex-servidor JOSÉ 
BENEDITO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 307933, ocupante do cargo de Mestre-Ofício — B-VI do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense falecido em 21/08/2000 na forma dos Art 215, 216 c 
217, incisos Lc Il, alincas “a” e “ce” da Lei nº 8.112/90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria nº 28.715 de 04 de janeiro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.005741/00-61, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100% , na forma dos Art. 215, 216 € 
217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a YARA SERAPHIM DA ROCHA PINTO, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor HENRIQUE JOSE DA 
ROCHA PINTO, matrícula SIAPE nº 311336, aposentado, ocupante do cargo de Professor Adjunto 02, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 09/11/2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 045 21403200] SEÇÃO W-PÃG. 07 
  

Portaria nº 28.866 de 12 de março de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atnbuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso HH do artigo 25 do anexo ao 
Decreto n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência 
decorrente de cada interstício. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PECANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

RAE 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA 
ATRASADA 

  

  

  

  

  

  

  

                    

MÉS/ANO: MARÇO /2001 ANEXO À PORTARIA N.º 28.866 de 12/03/2001 

MAT. NOME CARGO SIT. N.ºDEREF. | SIT. |[VIGÊNCI 
SIAPE ANTERIOR OBTIDAS | ATUAL A 
1098856 Benedito Wenceslau de Médico CMI 01 BI 01/01 

Souza Filho 

0311730 | Glaucia Macedo de Lima | Médico CvI 01 B | 02/01 
0754634 Jacira Correia da Silva Auxiliar de B Vl 0! Al 02/01 

Saúde 
0307879 | José Carlos de Lima Digitador Cv 0] CMI 01/0] 

Bianco 

0306596 | Josias Rodrigues de Auxiliar BV 61 B Vi 01/01 
Oliveira Administrativo 

1181030 | Rosemery Nunes Cardoso | Médico B il 0! B IV 02/01 
Abdalah 

6310352 Seima Mana de Azevedo | Médico B II 01] B III 01/01 
Sias 

HAB 

Portaria nº 238.867 de 12 de março de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto 
n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de 
cada interstício. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO I1- PÁG. 08 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGÊNCIA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

ATRASADA 

MÉS/ANO: MARÇO /2001 ANEXO À PORTARIA N.º 28.867 de 12/03/200! 

MAT. NOME CARGO SIT. N.º DE REF. SIT. VIGÊNCIA 
SIAPE ANT. OBTIDAS ATUAL 
1092825 1 Amália Faria dos Reis Médico Cv 01 CvVi 11/00 
1092830 | Ana Claudia Lopes de Médico Cl 01 CU 11/00 

Moraes 

1092905 | Cesar Nissan Cohen Médico Cvi 01 BI 11/00 
1092836 | Clauber Heringer Médico CV 01 CVI 11/00 
6310412 | Claudia da Silva e Souza | Enfennciro CI 01 CI 12/00 

Candiota 

1092813 | Claudio Vieira Catharina | Médico CVi 01 Bi 11/00 
0309027 | Florismundo de Oliveira | Contramestre/ BI 01 B Mi 02/00 

Ofício 
0309019 [ Francisco de Assis da Auxiliar BIV 01 BV 12/00 

Silva Agra Administrativo 

1096909 | Humberto Villacorta Médico CMI 01 BI 12/00 
Junior , 

0139556 | Isaias Conrado de Abreu | Motorista CVl 01 Bl 10/00 
Oficial 

1077117 1 Leila Alvin Paixão Telefonista CH 0! Cu 08/00 
1092834 | Manoel Francisco do Médico Cu 01 CIv 11/00 

Valle Neto 

0305808 | Paulo Roberto Silveira de | Motorista AI 01 AH 12/99 
Oliveira 

1077747 | Pedro Gomes Fragoso Auxiliar Cu 01 CH 08/00 
Operacional 

1092828 | Wellington Bruno Santos | Médico Cm 01 CIV 11/00 

RHAHHH 

Portaria n.º 28.868 de 12 de março de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso J do artigo 25 do anexo ao Decreto 
n.º 94.664/87 c com base na portaria nº 475 de 26/08/87, capitulo IV, artigo 33, a servidora MARTA 
CAVALCANTE ASSUMPÇÃO, Assistente de Administração, matricula SIAPE nº 0018304, a partir dc 
agosto de 2000, na forma discriminada abaixo: 

Situação em 07/2000 : B V 

Situação atual : B VI 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

BRHHHH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO 11- PÁG. 09 
  

Portarianº 28.869 de 12 de março de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atrnbuições, c tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23069.010998/00-17, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto 
n.º 94.664/87, a servidora ANGELA REGINA DE MEDEIROS CORREIA DIAS, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matricula SIAPE nº 0305357, a partir de fevereiro de 2001, na forma discriminada abaixo: 

Situação anterior : B HI 

Situação atual:  BIV 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no excrcício da Reitoria 

HAHA E 

Portaria nº 28.870 de 12 de março de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

RETIFICAR no anexo da Portaria nº 28.656, de 06/12/00, publicada no BS nº 203 de 
24/12/00, que concedeu Progressão Funcional, nos termos dos incisos | e IH, do art. 25, do Decreto nº 
94.664/87, a parte referente à servidora SÔNIA JEAN CORDEIRO CHACTOURA OLIVEIRA, 
Ássistentc cm Administração, matricula SIAPE 308.943, onde se Iê: “situação atual A II”, leia-se: “situação 
atual A IH “, com vigência a partir do mês de dezembro de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

HHHHA 

Portaria nº 28.871 de 12 de março de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista q 
que consta no processo nº 23069.077111/01-12, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto 
n.º 94.664/87, ao servidor ARNALDO COSTA BUENO, Médico, matricula SIAPE nº 03] 1659, a partir de 
março de 2001, na forma discriminada abaixo: 

Situação anterior: € V 

Situação atual: CVI 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

HEHE



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO [FI - PÁG. 010 
  

Portarian.º 28.872 de 12 de março de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e 1] do artigo 25 do anexo ao 
Decreto n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria a partir de março de 2001. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Hm HR 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
  

À PROGRESSÃO POR MÉRITO E/OU TEMPO DE SERVICO 
  

VIGÊNCIA: MARÇO/2091 ANEXO À PORTARIA Nº 28.872 de 12/03/2001] 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Matrícula NOME CARGO SIT, MÉRITO T. ATUAL 
SIAPE ANT, SERVIÇO 
0307004 | Ademoraci José da Silva Pedreiro AT 0] 0] AHI 
0307951 Adilson Soares de Medeiros Mestre/Oficio AÍ 01 - AN 
0312257 | Alfredo Cesar Pires Bartoly Médico Civ - 01 CV 
0303732 | Almir do Rego Impressor BH 01 - B IH 
0306398 [| Alvaro Gomes Quintanilha Filho [ Auxiliar CVI 01 01 BI 

Administrativo 
0306613 | Amaury Leite de Campos Assistente em Bv 0] 01 AI 

Administração 
0307154 | Ana Maria de Mendonça Louzada | Assistente em AI 01 - AN 

Coutinho Admirustração 
0302514 | Ana Paula de Souza Auxiliar de B 0] - BIV 

Enfermagem 
0306459 1 Anita Freitas Novaes Auxiliar CvI 01 0i B II 

Administrativo 
0303823 | Antonio José Matos Pereira Programador de B VI - 0] AI 

Computador 
0307185 | Bárbara lgnez Machado da Costa | Assistente em BIV o] 01 B VI 

Administração 
0310318 | Carlos Adolfo Wentzel Vieira Assistente em BIv - 01 BV 

Adrmunistração 
0307909 | Carlos Antonio Coelho da Cunha | Técnico em AN 01 - A HI 

Contabilidade 
0302517 | | Carlos Henrique Moreira Auxiliar de BIO 03 - BIV 

Eniermapem 
0307953 [Célia Alvarenga Borges Assistente em A 01 - AMI 

Administração 
0307505 [| Claudia Regina Santos Ribeiro Assistente em AT 01 01 A TU 

Administração 
0302508 | Consuelo Maria Vidal Peralva Auxiliar de BI 01 - B IV 

Enfermagem 
0305981 Dalvaman Martins de Barras Auxiliar BI 01 01 BI 

Administrativo 
0304617 | | Deyse Cristina Gomes Borges Técnico em AI - o! AI 

Enfermagem 
0307924 Êncas de Jesus Silva Contramestre/Oficio 3 Ti! 31 - B III 
0302828 Hnzo Peres Técnico em AU 01 - AH 

Contabilidade 
0304670 Fsio Antonio Pereira Pontes Assistente em AI 0] 0] A IH 

Administração 
0305419 | lisperança da Luz Timóteo lintermeiro BY 01 01 AI 

Ribeiro 

0307282 | Llza Muria de Souza Ladeira Auxiliar BT! Õ| - Bim 
Administrativo 

0400368 | Evandro Nascimento Pantoja Assistente em B VI 01 - Al 
Adminisiração 

0307926 Femando Manoel de Ohveira Contramestre/Ofício B IV 01 - BYV               

BH HH 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL F LUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO I1- PÁG. 011 

Continuação... 

VIGÊNCIA: MARÇO/2001 ANEXO À PORTARIA N 28.872 de 12/03/01 
02/03 

Mat. NOME CARGO SIT. MERITO T. ATUAL SIAPE ANT. SERVICO 
0306274 | Francisca de Assis Marins Auxiliar Administrativo CVI 0! 0! BT 

Ferreira 

0306200 | Ivanildo Nunes Tavares Técnico em Assuntos Bl 01 0] B IV 
Educacionais 

111357] | Jacqueline Paul Froes Auxiliar Administrativo CH 01 - CHI 0307427 | Jadir Vicente Eletricista/Área AI 01 - AU 
0307351 | Jeanne Darc Horta Digenio Assistente em BTIV (1 - RV 

Administração 
0307946 [João Barboza Damacena Técnico em Máveis c AI 03 - AN 

Esquadrias 
0307923 [João Ferreira Quintanilha Coniramestre/Olficio B Ii 01 - BIV 0307921 | Job Pereira da Silva Mestre/Oficio Al 01 - AN 0307184 | Jorge Luiz da Conceição Auxiliar Administrativo CV] 01 0] BH 
0307925 Jorge Luiz da Silva Contramestre/Oflcio B Ii 01 - BIV 
0307430 | José Carlos Franco Mestre/Oficio AU 0] - Al 
0307340 | José Roberto Gonçalves Porto Assistente em B II 0] 01 BV 

Adimunistração 
0307929 | José Roberto Moniciro da Silva | Técnico em Edificação BV 0! 01 Al 
0307127 | Justino de Almeida Pires Técnico em Agropecuária AI 0] - AII 
0307775 | Lenice Pacheco Barros da Costa | Técnico em Enfermagem AU 0] 01 AU 
0307927 | Lenyr Ribeiro de Almeida Técnico em Edificações AN Q! - AMU 
0304519 | Lucilia Ribeiro Marques Auxiliar de Enfermagem AT 01 01 A TI 
3113570 | Luiz Alberto Maron Vieira Analista de Sistemas Bl] 0! - BI 
0304669 | Luiz Cesar Fonseca Técnico em Radiologia BV 01 01 AI 
0307445 | Luiz da Conceição Contramestre/Oficio B VI 01 - Al 
0304708 | Luiz Sérgio Nunes Barbosa Assistente em AN O! 0! ATI 

Administração 
0306519 | Manoel Newton Gato de Souza | Técnico em Agropecuária Bi 01 01 BV 
0307910 | Menolito Rodrigues de Oliveira | Mestre/Oficio BV 03 - B Vi 
0666422 | Marco Aurélio Andrade Leitão Datilógrafo Bm 01 - B IV 
0312256 | Marco Olivier Dalston Médico CIv 0] 0] CVI 
1110488 | Margareth Gomes Alves Auxiliar de Enfennagem CVI 0] - Bi 

Guimarães 
0307222 | Maria Angélica Bastos Assistente em AI 0! . AU 

Administração 
0307193 | Maria Barbosa Maciel Auxiliar Administrativo CVI 0] Q1 BI 
0310254 | Maria de Fátima Gouvea Poubel | Arquiteto AN 01 01 AM 
0306262 | Maria das Graças Januário Auxiliar de Lactário AI - 01 AU 
0303119 | Maria de Lourdes Coutinho Auxiliar de Enfermagem AI 01 - AR 

Morres 

0307954 | Maria Ivone da Silva Salgueiro [ Assistente em AI 01 - AIM 
Adrmunistração 

0307190 | Mana Regina Pereira Prado Servente de Limpeza BD VI 0] . AI 
0307129 | Marie Luce das Flores Lira Biólogo B VI 01 - Al 
0303570 | Marluci Fernandes Gusmão Assistente em B VI 0] O! AI 

Administração 
0310989 | Nair Leoncio Constâncio Auxiliar de Enfermagem B IV 0! - BV 

Ferreira 

0307922 | Nedil Gomes de Matos Mestre/Oficio BY 0! - B VI 
0307107 | Neusa Maria Alves Viatico Auxiliar de Enfermagem B VI 01 - AI 
0307262 | Nilton Brito Fernandes Filho Técnico em Eletrotécnica AI 0) - AD 
0654296 | Repina Célia de Jesus Silva Técnico em Enfermagem AI 0! 01 AM 
0307542 | Reginaldo de Freitas Ramos Contínuo AD a 0] AM 
0307633 | Renilda Santana Barros Teles Auxiliar Administrativo CVI 01 01 BT 
0307511 | Ricardo de Souza Martins da Administrador B VI 01 01 AH 

Costa 

0307583 | Roberto Luiz Fernandes Técnico em Eletrônica AÍ 0] 0) ATO 
Marques 

0757495 | Rosane Salics de Mello Auxibiar de Saúde BI 0! 0] Bin 
| amanna      



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

ANO XXXI - Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO 1H - PÁG. 012 

Continuação... 

0302505 1 Sandra Regina da Silva Ferreira | Auxiliar de Enfermagem BH 0] - BIV 
0307332 Sérgio Luiz Teixeira Caldas Auxihar Administrativo BO 01 01 BIV 
0304980 | Sônia de Oliveira Peçanha Técnico em Assuntos BVi 01 0] AU 

Educacionais 
0303541 | Sônia Lúcia da Silva Lopes Técnico em Enfermagem AT 0] 01 AMI 
0307253 | Sueli Senos Guimarães Assistente em B VI 01 - Al 

Administração 
0307056 | Valdelir Nascimento Moura Auxiliar Admuistrativo B V 0] 01 Al 
0307055 À Valdir Nascimento Moura Auxiliar Administralivo Bv 01 (21 Al] 
0307945 | Valmir José da Silva Contramestre/Oficio BIV Qi! - Bv 
0303990 | Vera Hees Técnico em Assuntos BV 0] 01 AT 

Educacionais 
0307304 | Vicente José de Almeida Auxiliar Administralivo CIV 0] - CV 
0303794 | Wulkir Pontes dos Santos Assislente em B IV 0] 01 B VI 

Adininistração 
0307937 | Walter Araújo de Almeida Mestre/Ofício AI 0] - AI 
0307344 | Wilson Raposo de Rezende Desenhista Projetista BIV 0] 0] B VI 

HHHA É 

Portaria nº 28.905 de 20 de março de 2001. 

EMENTA: | INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

Considerando o constante do Processo nº 23069,030236/00-09: 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 

I1 - Designar para processálo a Comissão constituída pelos seguintes membros: 
FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, Titular, matriculas UFF nº 6683-0 c SIAPE nº 6304259-1, 
SÉRGIO BORGES MANO, Professor Adjunto, Nível 1, matriculas UFF nº 11857-8 e SIAPE nº 310685-2 
ce JOSÉ LUIS CARNEIRO DE MIRANDA, Professor Adjunto, Nivel 4, matrículas UFF nº 7884-0 e 
SIAPE nº 647412-7, cabendo a Presidência ao primeiro. 

LH - Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

HUBEH



  BOLIVAM Di SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXXE- Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO UH - PÁG. 013 
  

Partç 4: 

DIS/CESNº 06 40! Em, 13 de MARÇO de 200] 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições lepais, 

RESOLVE 

|. Remover a servidora SELMA DA SILVA SOUZA, do Colégio Técnico Agricola Ildefonso 
Bastos Borpes para o CES : 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CES 

HUHHEH 

DTS/CES Nº 07 4/01 Em, !3 de MARÇO de 2001 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 

i-Remover a servidora SANDRA REGINA MARTINS DA SILVA, do Colégio Técnico 
Agricola Ildefonso Bastos Borges para o CES ; 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Diretor do CES 

HABEAS 

DTS/CES Nº 08/01 Em, 13 de MARÇO de 200! 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso dc suas 
atribuições lcpais, 

RESOLVE 

I-Remover o scrvidor WANDERLEY AMORIM DE SOUZA, do Colégio Técnico Agricola 
Ildefonso Bastos Borges para o CES ; 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação; 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Diretor do CES 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 045 21/03/2001 SEÇÃO IL-PÁG. Old 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 02 de Março de 2001 

O Dirctor da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências Médicas da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| - Designar os docentes ROBERTO MENDES PAIVA, ProfessorAdjunto IV, Matrícula 
SIAPE nº 6305663-1, DOMINGOS MAURÍCIO DE AQUINO VILELA, Professor Assistente I, Matricula 
SIAPE nº 0304814-3, EDUARDO AUGUSTO DE SOUZA BASTOS, Professor Assistente It, Matrícula 
SIAPE nº 6303083-6, MÍRIAM FÁTIMA ZACARO SCELZA, Professor Adjunto Il, Matrícula SIAPE nº 
05311554-1, LENIMAR SIQUEIRA DOS SANTOS PORTUGAL, Professor Auxiliar Il, Matricula SIAPE nº 
1039696-8 e MÍRIAM BEATRIZ J. MOREIRA SARRUF, Professor Assistente II, Matricula SIAPE nº 
0310553-8, para, sob a Presidência do Primeiro, comporem Comissão de consulta Eleitoral para os 
Departamentos de Odontoclínica e Odontotécnica da Faculdade de Odontologia. 

HI - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EVAN DE SOUZA FALCÃO 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

HAHAHA


